
AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Presa  d'atto  inserimento dell’utente S.D.V.  in  Comunità  Riabilitativa  Assistenziale
Psichiatrica, C.R.A.P.  “Nuova Luce” sita in Taranto,  gestita dalla Soc.  Coop.  Soc.
Nuova Luce .

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

RICHIAMATI:
la Legge n. 833/1978 e s.m.i;

 il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502;
 il D.P.C.M. 14.02.2001 “Atto di indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni socio-

sanitarie” ed in particolare modo l’allegata tabella che definisce i criteri di finanziamento
delle prestazioni sanitarie e socio sanitarie a carico del SSR per l’assistenza dei pazienti in
strutture residenziali e semiresidenziali;

 il D.P.C.M. 12.01.2017 “Definizione dei livelli essenziali di assistenza”;
 il Regolamento Regionale 27 Novembre 2002 n. 7, ad oggetto: “Regolamento regionale di

organizzazione  delle  strutture  riabilitative  psichiatriche  residenziali  e  diurne  pubbliche  e
private";

 Delibera della  Regione Puglia  n. 1085 del  30.06.2021,  recante:  “RR n. 3/2005 – RR n.
11/2008 – RR n. 18/2014 – RR n. 20/2020 – DGR n. 793/2020 -  Strutture della  salute
mentale – Aggiornamento tariffe di riferimento regionali”;

 la  propria  deliberazione  n.  2359 del  23.09.2019 che  istituisce  il  Nucleo  di  Governance
dipartimentale e regolamenta le procedure di inserimento dei pazienti psichiatrici in strutture
terapeutico-riabilitative  appaltate  (CRAP –  Comunità  Alloggio  e  Centri  Diurni),  presso
strutture  private  regionali  ed  extraregionali  e  in  centri  di  alta  specializzazione  per  il
trattamento del disturbo alimentare;

EVIDENZIATO CHE : 

le CRAP incluse nell’organizzazione del Dipartimento, pur operando a pieno regime, non
soddisfano completamente la domanda proveniente dal territorio della ASL e che, pertanto, è
necessario avvalersi di strutture private;

PREMESSO CHE:



• l’utente omissis viene ricoverato in data 19/08/2021 presso l'SPDC dell'ospedale Moscati
dopo  essere  stato  trovato  riverso  sul  pavimento  senza  conoscienza,  per  la  probabile
ingestione di diserbante;

• con atto n.202138  del 04/10/2021, l'equipe dell'SPDC di Taranto, acquisita la dichiarazione
di consenso informato dell'utente, proponeva Progetto Terapeutico Riabilitativo e procedeva
all'inserimento dello stesso nella  C.R.A.P. “Nuova Luce” sita in Taranto, gestita dalla Soc.
Coop. Soc. Nuova Luce ;

• come da nota prot. 202588 del 05/10/2021, il Dirigente Medico del C.S.M. di Martina franca
segnala  che  l'utente,  successivamente  alla  comunicazione  d'incompatibilità  strutturale
(Prot.19460 del 21/09/2021) della CRAP Tamburi , con unico posto disponibile  in Strutture
Dipartimentali,  si  procede  con  inserimento  protetto  dall'  S.P.D.C.  nella  comunità
Riabilitativa Assistenziale Psichiatrica C.R.A.P. “Nuova Luce” sita in Taranto;

• autorizzazione del Nucleo di Governance Dipartimentale prot. n. 227849 del 16/11/2021 per
l’inserimento in Struttura C.R.A.P. “Nuova Luce” sita in Taranto, gestita dalla Soc. Coop.
Soc. Nuova Luce.                      

VERIFICATO CHE:

• la  retta  giornaliera  per l’ospitalità  nella  struttura  è di  € 175,11 iva esclusa ,  così  come
stabilito con Delibera della Regione Puglia n. 1085 del 30.06.2021, recante: “RR n. 3/2005 –
RR n. 11/2008 – RR n. 18/2014 – RR n. 20/2020 – DGR n. 793/2020 - Strutture della salute
mentale – Aggiornamento tariffe di riferimento regionali”;

• la suddetta C.R.A.P. denominata “Nuova Luce”, è una struttura che possiede autorizzazione
all'esercizio con determina dirigenziale n. 94 del 30/03/2021 e autorizzazione da parte del
Comune di Taranto n. 11 del 22/08/2019.

VISTO il Progetto Terapeutico Riabilitativo dell’utente omissis, in cui si procede  all' inserimento
nella suddetta Struttura per un periodo di 180 giorni dal 22/09/2021 al 19/04/2022, salvo ulteriore
proroga o dimissione anticipata;

RITENUTO  di prendere atto dell'inserimento dell’utente presso la  C.R.A.P. denominata “Nuova
Luce” sita in Taranto, gestita dalla Soc. Coop. Soc. Nuova Luce,  salvo successive valutazioni e
controlli sull'andamento del PTR;

PRESO ATTO dei seguenti documenti:

・ proposta inserimento prot. nr. 202138 del 04/10/2021 e relativo consenso informato dell'utente;
・ autorizzazione del Nucleo di Governance Dipartimentale con prot. 227849 del16/11/2021;

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di  prendere  atto  l’inserimento  dell’utente  omissis   per  un  periodo  di  180  giorni,  dal
22/09/2021 al  19/04/2022 nella  Struttura  C.R.A.P. “Nuova Luce” sita  in  Taranto,  gestita
dalla Soc. Coop. Soc. Nuova Luce;

2. di corrispondere alla precitata Struttura la retta giornaliera pari a € 175,11 + iva al 5% per un
importo complessivo di € 33.095,79;

3. di decurtare la spesa complessiva pari a € 13.054,4505 per un periodo di 71 giorni, dal
22/09/2021 al 31/12/2021 , dall'impegno assunto con la deliberazione  del D. G. n.884 del
15/04/2021  sul  codice  conto  706.111.0004501   Assistenza  riabilitativa  residenziale  per
malati disturbati mentali privato  intraregionale) a carico del Bilancio 2021;



4. di  registrare  la spesa per un periodo di  109 giorni  (dal  01.01.2022 al
19/04.2022)  pari  a  €  20.041,3395,  sul  codice  conto  706.111.0004501
(Assistenza  riabilitativa  residenziale  per  malati  e  disturbati  mentali
privato intraregionale), Bilancio 2022

5. di notificare il presente provvedimento alla C.R.A.P. "Nuova Luce” gestita dalla Soc. Coop.
Soc. Nuova Luce, al Direttore del DSM e all'Area Gestione Finanziaria;

6. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art.3 comma 26 della
L.R. n.40/2007, dalla data di pubblicazione del medesimo sul sito istituzionale dell'Azienda
e non soggetto a controllo.



Estratto per riassunto - Attestazione di Conformità

Il sottoscritto, meglio identificati a mezzo dei dati presenti nella firma digitale, in qualità di Dirigente apicale

della ASL di TARANTO, attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23-bis del d. lgs n.82/2005 e dell’art. 6 del

DPCM 13 novembre 2014, che il presente documento è un estratto per riassunto contenente gli elementi

essenziali - privi di dati personali e/o sensibili e/o giudiziari da tutelare secondo la normativa vigente in

materia  di  privacy  -  del  documento originale  informatico identificato con il  file  DELIBERAZIONE IN

ORIGINALE  impronta  di  hash

F896DDE15EA8CFA1418B4FA8430591D1E217C76B4EEE043103CB279BA0F36A3A dal  quale  è  stato

estratto.

La data e il nominativo del sottoscrittore sono rilevabili dalla firma digitale apposta.


